



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۰۸/۳۰

لیکوال: مایکل روبین
ژباړن: واحد فقیري

متحدہ ایالاتو په افغانستان کي خپل چانس بایللی دی

مشهور امریکایي سیاسي مبصر ښاغلی مایکل روبین د اګست پر ۲۴ مه په واشنگتن ایگزامینر کي لیکي: قریب دوی لسيزي پخوا ما لومړی سفر افغانستان ته وکړ. د ۱۹۹۷ د می په میاشت کي زه مزار شریف ته ولاړم، خو په همدې وخت کي طالبانو پر مزار شریف باندي حمله وکړه، او زه مجبوره سوم چي په تېښته ځان ازبکستان ته ورسوم. خو دري کاله وروسته، زه بېرته افغانستان ته ور ستون سوم، پدې وخت کي طالبانو ۹۰٪ فیصده خاوره نیولې وه، او زه د طالبانو مېلمه وم. هله د کلنن حکومت د طالبانو سره په جدي مذاکراتو بوخت وو، او مېرمن لیلی هیلمز، چي د سیا (سي ای ای) سره ئي نژدې اړیکي لرلې، د طالبانو د رسمیت پېژندلو لپاره ئي کمپین کاوه. زه له خېبر پاس څخه واوښتم، او جلال آباد، غزني، او کندهار ته ولاړم. پر لاري مي د عامه افغانانو سره مرکې کولې. پدې وخت طالبان په ځینو ځایونو کي شپږ کاله او په بعضو نورو ځایونو کي دري کاله حکومت کړی وو. په عمومي توګه افغانانو راته وویل چي دوی د طالبانو هر کلی کړي دي، ځکه هغوی ثبات او امنیت غواړي، او د مخکنیو مجاهدینو قومندانانو څخه ئي بدې او وحشتناکه خاطرې لرلې. خو همدې افغانانو راته وویل چي طالبان هم کرار کرار د پخوانیو مجاهدینو غوندي ظالمان کيږي. په همدې وخت کي، زه دې نتیجې ته ورسېدم چي طالبانو د خلګو ملاتړ له لاسه ورکړی دی، او په یوه پوف رانسکوره کيږي.

د طالبانو د حکومتوالي ناکامي، د هغوی اداري فساد، او استبداد هغه دلایل ول چي د دوی حکومت د سپټمبر تر حملي راوروسته بېخي ژر رنګ سو. وروسته د بن کانفرانس دایر سو، او حامد کرزی وټاکل سو. پدې وخت کي، د امریکا ستراتیژي د زلمي خلیل زاد په لاس جوړه سوي وه، او هغه د سپټمبر تر حملو مخکي د طالبانو سره د بزنس او کاروبار رابط لرله. د امریکا دا ستراتیژي پر یوه قوي جمهوري ریاست باندي راڅرخېده، او هدف ئي د جنگسالارانو کمزوري کول ول. پدې وخت کي، افغانستان ملي اردو نه لرله، او د ټوپکسالارانو سره ئي دغري نه سوا وهلاي. خو یو قوي جمهورریس کولای سواي چي غښتلي وزیران او والیان مقرر کړي، او وارلادان کرار کرار له خپل ځایونو څخه لیري کړي.

د امریکا همدې ستراتیژي په لنډه موده کي موثره واقع سوه، خو اکثره افغانان ئي په قهر کړل. ځکه افغانان عموماً د مرکزي حکومت په باره کي شکمن دي. هغوی داسي گورنران غوښتل چي د دوی په شان وي. د دوی په څېر کالي واغوندي، او خبري وکړي. هغوی داسي والیان نه غواړي چي له نورو ځایونو څخه ورغلي وي. د خلیل زاد په ستراتیژي کي همدا لویه کمبودي وه. بر علاوه د حامد کرزي خویشخوري او اداري فساد افغانان لا په قهر کړ. واقعیت دا دی چي متحده ایالاتو او ناټو نور اشتباهات هم وکړل. د مثال په توګه، که څه هم جرمني په افغانستان کي سمبولیک حضور لاره، خو د المان د شتون تر ګټي تاوان زیات وو. ترکیبي د خپل ځان لپاره کار کاوه، د دیموکراسی او ښه حکومتوالی پر ځای ئي د اسلامي اخوت او ترک تباره سیاست حمایت کاوه.

تر ټولو ستره اشتباه د جمهورریس اوباما تقسیم اوقات وو. هغه په ۲۰۰۹ کي اعلام وکړ چي دوه کاله وروسته به له افغانستان څخه خپل عسکر راوباسي. د اوباما دې اعلان، طالبان پدې قانع کړل چي د متحده ایالاتو خروج ته انتظار ایستلای سي. د اوباما په دوران کي، په افغانستان کي د موفقیت لپاره هیڅ ډول تعهد نه وو موجود. د اوباما دوران، د فرصتونو د ضایع کولو لسيزه وه. څرنگه افغانستان فکس کړو؟

ایا یو نوی جنرال یا قومندان به موجوده پرابلمونه سمبال کړای سي؟ نه. مګر دا چي د امریکا په اوسنی ستراتیژي کي بنیادي بدلون راولي. واقعیت دا دی چي د واشنگتن په سیاسي ماحول کي یو نوع غرور او تکبر موجود دی، او هر حکومت چي واشنگتن ته راسي، دا باور لري چي هر څه باید له سره را شروع کړي، او پخوانی تجربې او د عبرت درسونه باید ټول محوه کړي. نظامي تحلیلگران د نویو پلانونو په جوړولو بوخت سي، او دپلوماتان د نویو ملګرو د پیدا کولو په لټه کي سي. او هر څوک غواړي چي یو نوی دپلوماتیک سحر او جادو کشف کړي، یو نوی دپلوماتیک طلسم پیدا کړي. د متحده ایالاتو هر نوي حکومت د افغانستان لپاره زیاتي پیسي خامخا غواړي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنیت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرولو مخکي په خبر و لولئ

څه چې پدې تحليلونو کې ورک او نيام وي، هغه دا چې د افغانستان ديموگرافیک او نسلي بدلون ته هيڅ توجه نه کېږي. قريب ۵۰٪ فيصده افغانان د سپټمبر د يوولسمې راوروسته زېږېدلې دي. په داسې حال کې چې د سپټمبر تر يوولسمې مخکې زياتو افغانانو طالبانو ته د ظالمو حاکمانو په سترگه کتل، او له هرې لارې يې غوښتل چې د طالبانو پر ځای بل څوک راوړي. اما د نن ورځې افغانان د افغان حکومت او امنيتي قواوو ته د فاسدو او ظالمو واکمنانو په سترگه گوري. د مثال په توگه، کله چې د افغان حکومت، امریکا- ناتو، او يا نور ډونران غواړي چې کوم سړک جوړ کړي، د همدې سړک لپاره مخکې څو ځله غصبېږي، او عموماً دا غصب د اشرف غني د حکومت فاسد او مقتدر عالي رتبه مامورين او نظامي قومندانان ئې کوي. د کابل د حکومت دا فساد محلي خلگ دېته مجبوره کوي چې طالبانو ته رجوع وکړي. دا خبره د دې مانا نه لري چې طالبان به په حکومت کولو کې تر پخوا کاميابه وي، بلکې دا د دې مانا لري چې هغوی پدې موفقه سوي دي چې خپل تصور او بڼه بدله کړي، او افغان حکومت خپل مشروعيت او شهرت له لاسه ورکړي .

اوس نو، دا د متحده ايالاتو لپاره څه عواقب لري؟ د هغوی کسانو او قوتونو لپاره څه معنی لري چې د طالبانو د استبداد مخالف دي، او هم د پاکستان د تروريستي اړيکو په اړه شکمن دي؟ دا واقعيت هم بايد په پام کې ونيسو چې افغانان تر بين المللي ډونرانو د اداري فساد په برخه کې ډير حساس دي. او د عادي افغانانو په تناسب خارجيان د اداري فساد په برخه کې ډير زغم لري. د دې عظيم مشکل علاج دا دی چې نه يوازې بايد د افغان د حکومت فساد او رشوتخوري افشا سي، بلکې د طالبانو فساد هم بايد رابرسېره سي. افغانان به يوازې هله د طالبانو له حمايت څخه لاس پر سي چې هغوی پدې پوه سي چې د کابل فساد چارواکي نور رشوت نه اخلي او په خارج کې پيسې نه پټوي. په افغانستان کې د کاميابې لپاره بايد طالبان په نظامي ساحه کې مات سي، بله چاره نسته. او که چيرې د طالبانو ماتول د پاکستان د استخباراتو سره جنگ کول وي، بايد دا کار هم وسي .

د سپټمبر د يوولسمې تر حملو راوروسته، متحده ايالاتو په افغانستان کې د موفقيت لپاره يو ډير بڼه فرصت درلود، خو خرابو ستراتيژيو او ساده او سطحي دپلوماسيو هر څه خراب کړل. له هغه وخت راهيسې د متحده ايالاتو هر حکومت د کاميابې لپاره صرف تشي خبري او وعدې کوي. هغوی د افغانستان د مشکلاتو د بنيادي حل پر ځای سرسري او کازمايټک بدلونونو ته مخه کړې ده. اوس چې جنرال نيکلسن ځي، او جنرال اسټين مېلر راځي، هلته داسې څه نه سته چې، هغو ۵۰٪ فيصده افغانانو ته چې د سپټمبر د يوولسمې څخه راپدې خوا زېږېدلې دي، دا وښيي چې نوی افغانستان به د مجاهدينو او طالبانو تر دوران بڼه او بهتره وي.

پای